
                                                                    
 

                КЕРЧЕНСЬКА                                 КЕРЧЕНСКИЙ                                    КЕРИЧ 
                МІСЬКА РАДА                          ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                     ШЕЭР ШУРАСЫ 
         РЕСПУБЛІКИ КРИМ             РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                       КЪЫРЫМ   
                                                                                                                               ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                          вул. Кірова, 17, м. Керч,                                                 ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                                 Киров сокъ, 17, Керич ш.,                                   
              Республіка Крим, Російська Федерація,                Республика Крым, Российская Федерация,                Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                     298300                                                                              298300                                                                              298300 
 

 
                                                   17 сессия  1 созыва 

 

     РЕШЕНИЕ 
 

" 26 "  марта  2015 г.  № 303-1/15              
 
 
 
Об утверждении Положения об отделе  
по обеспечению функционирования  
официального сайта муниципального 
образования городской округ Керчь  
Республики Крым 
 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, 
городской совет РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение об отделе 
по обеспечению функционирования  

официального сайта муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым (приложение). 
2. Отделу по организационной работе, связям с общественностью  и 
взаимодействию со СМИ (Степанова) опубликовать настоящее решение на 
официальном сайте Керченского городского совета. 
3. Решение вступает в силу с 

момента принятия. 
 
 
Председатель городского совета                                                         Л.ЩЕРБУЛА 



 
        Приложение № 1 
        к решению 17 сессии Керченского  
        городского совета 1 созыва 
        26.03.2015 № 303-1/15 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отделе по обеспечению функционирования официального сайта 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

        1. Отдел по обеспечению функционирования официального сайта муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым (далее - Отдел) является 

структурным подразделением администрации города Керчи  Республики Крым, 

осуществляющим  взаимодействие Керченского городского совета Республики Крым с 

администрацией города Керчи, политическими партиями, общественными 

организациями и национальными объединениями, депутатами Керченского городского 

совета, Керченским городским советом  Республики Крым.  

        2. Отдел работает под руководством главы администрации города Керчи,  (в его 

отсутствие - заместителя главы администрации города Керчи), руководителя аппарата 

администрации города Керчи. 

        3. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской 

Федерации,   Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 9 февраля 



2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления" нормативными актами Президента и 

Правительства РФ, законодательством Российской Федерации и Республики Крым, 

Уставом муниципального образования городской округ Керчь, Регламентом 

Керченского городского совета, Положением об аппарате Керченского городского 

совета,  положением об администрации города Керчи настоящим Положением и 

другими нормативными правовыми актами муниципального образования городской 

округ Керчь. 

4. Отдел при выполнении возложенных на него задач взаимодействует со 

структурными подразделениями Керченского городского совета, администрации города 

Керчи, Контрольно-счетной комиссией города Керчи, организациями и учреждениями 

города. 

 
ЗАДАЧИ ОТДЕЛА 

 
Основными задачами отдела являются: 
1)  распространение официальной информации о публичной деятельности   

председателя Керченского городского совета, главы администрации города Керчи, 
заместителя председателя Керченского городского совета Республики Крым, 
заместителей главы администрации города Керчи, депутатов Керченского городского 
совета, руководителей депутатских объединений, постоянных комиссий Керченского 
городского совета, о заседаниях Керченского городского совета Республики Крым, 
принимаемых Керченским городским советом решений на официальном сайте 
муниципального образования город Керчь; 

2) оперативное информирование населения о деятельности председателя 
Керченского городского совета, главы администрации города Керчи, Керченского 
городского совета Республики Крым по важнейшим социально-экономическим и 
политическим  проблемам города и о мерах,  принимаемых для решения этих проблем 
через средства массовой информации и общественные объединения граждан; 

 
ФУНКЦИИ ОТДЕЛА 

 



Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 
следующие функции: 

1) Основной функцией отдела является обеспечение сбора, разработки и 
размещения информации на официальном сайте муниципального образования город 
Керчь Республики Крым, обеспечение web-дизайна и верстки материалов, связанных 
с работой Керченского городского совета Республики Крым и администрации города 
Керчи Республики Крым; 

2)Реализует условия обеспечения прав граждан и организаций на доступ к 
публичной информации о деятельности главы администрации города Керчи, 
председателя Керченского городского совета, аппарата Керченского городского 
совета Республики Крым, отраслевых органов администрации посредством 
размещения информации на официальном сайте муниципального образования город 
Керчь ; 

3) Обеспечивает качественную и своевременную подготовку и распространение 
официальной информации о публичной деятельности  председателя Керченского 
городского совета Республики Крым, главы администрации города Керчи. заместителя 
председателя Керченского городского совета, заместителей главы администрации 
города Керчи, депутатов Керченского городского совета Республики Крым, 
руководителей депутатских объединений, постоянных комиссий Керченского 
городского совета, о заседаниях Керченского городского совета Республики Крым, 
принимаемых Керченским городским советом решениях; 

4) Обеспечивает информирование населения о деятельности председателя 
Керченского городского совета, главы администрации города Керчи, Керченского 
городского совета Республики Крым по важнейшим социально-экономическим и 
политическим проблемам города и о мерах, принимаемых для решения этих проблем 
через средства массовой информации и общественные объединения граждан; 

5) Осуществляет информирование населения города Керчи о наиболее важных 
направлениях деятельности председателя Керченского городского совета Республики 
Крым и, главы администрации города Керчи, Керченского городского совета 
Республики Крым через федеральные и региональные средства массовой информации; 

6) Осуществляет контроль за выполнением работ по оказанию технических 
услуг, связанных с технической поддержкой официального сайта муниципального 
образования город Керчь; 

7) осуществляет разработку нормативных, организационно – методических 
документов по вопросам деятельности отдела; 

8) взаимодействует с депутатами, постоянными комиссиями Керченского 
городского совета Республики Крым, структурными подразделениями аппарата 
Керченского городского совета Республики Крым и отраслевыми органами 
администрации города Керчи, политическими партиями и общественными 
объединениями, организациями и учреждениями по вопросам, входящим в 
компетенцию отдела. 

9) Организацию доступа к информации о деятельности Керченского городского 
совета, администрации города Керчи Республики Крым осуществляет отдел 
информационной политики и доступа к публичной информации администрации города 



Керчи  Республики Крым в пределах своей компетенции. Доступ к информации о 
деятельности Керченского городского совета и администрации города Керчи  
Республики Крым обеспечивается посредством размещения  информации о своей 
деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 
«Интернет») на официальном сайте Керченского городского совета Республики Крым 
(http://gorsovetkerch.ru); 

10)Осуществляя доступ к публичной информации, сотрудники отдела 
информационной политики и доступа к публичной информации руководствуются 
следующими правилами: 

- Порядок определения перечня информации о деятельности органа местного 
самоуправления администрации города Керчи, размещаемой в сети Интернет (далее - 
Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» (далее - Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ). 

 - Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления 
Керченского городского совета Республики Крым и администрации города Керчи,  
размещаемой в сети Интернет (далее - перечень), утверждается решением Керченского 
городского совета и постановлением администрации города Керчи. 

 - Информация о деятельности органов местного самоуправления Керченского 
городского совета Республики Крым и администрации города Керчи, предусмотренная 
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ, подлежит включению в перечень и 
размещению на официальном сайте муниципального образования города Керчь (далее - 
официальный сайт).  

- Информационные материалы, предназначенные для размещения на 
официальном сайте муниципального образования город Керчь Республики Крым, 
должны отражать официальную позицию Керченского городского совета и  
администрации города Керчи. 

- Информационные материалы не должны содержать сведений, не 
предназначенных для размещения в информационных системах общего пользования. 

- Информационные материалы подготавливаются ответственными 
специалистами  Керченского городского совета и администрации города Керчи на 
бумажном и электронном носителях.  

- Информационные материалы корректируются и подписываются 
должностными лицами Керченского городского  совета и администрации города Керчи 
и передаются после их окончательного согласования в отдел информационной политики  
и взаимодействию со средствами массовой информации администрации города на 
размещение.  

- Ответственность за своевременную актуализацию (обновление, удаление) 
информационных материалов, размещаемых в тематических разделах (подразделах), 
возлагается на отдел информационной политики и доступа к публичной информации 
должностных лиц Керченского городского  совета и администрации муниципального 
образования города Керчи. 



- Сотрудники отдела информационной политики и доступа к публичной 
информации в течение трех рабочих дней со дня предоставления информации 
размещают информационные материалы на официальном сайте.  

- Перечень информации, утверждается правовым актом администрации 
муниципального образования города Керчи, в котором определяются периодичность 
размещения информации на официальном сайте, сроки обновления информации, 
обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией 
своих прав и законных интересов, иные требования к размещению указанной 
информации.  

- Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности 
администрации осуществляет руководитель аппарата администрации города Керчи. 

-   Контроль за соблюдением сроков предоставления информации о деятельности 
администрации по запросу осуществляет руководитель аппарата администрации города 
Керчи. 

 
 

ПРАВА ОТДЕЛА 
 

Отдел  во исполнение возложенных на него функций имеет право: 
1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной 

власти сведения по вопросам, входящим в компетенцию отдела; 
2) пользоваться в установленном порядке информационными базами и банками 

данных Керченского городского совета; 
3) осуществлять иные полномочия, установленные законодательством и иными 

нормативными правовыми актами. 
4) Осуществляет размещение информации о деятельности Керченского 

городского совета, администрации города Керчи Республики Крым осуществляет отдел 
информационной политики и доступа к публичной информации администрации города 
Керчи  Республики Крым в пределах своей компетенции. Доступ к информации о 
деятельности Керченского городского совета и администрации города Керчи  
Республики Крым обеспечивается следующими способами:  

   − обнародование (опубликование) Керченским городским советом Республики 
Крым, администрацией города Керчи Республики Крым информации в средствах 
массовой информации; 

 −  размещение Керченским городским советом Республики Крым, 
администрацией города Керчи Республики Крым информации о своей деятельности в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») на 
официальном сайте Керченского городского совета Республики Крым;  

 
 
 
 



СТРУКТУРА ОТДЕЛА 
 

 Отдел возглавляет начальник, который является муниципальным служащим. 
Начальник Отдела назначается на должность и освобождается от должности 
распоряжением администрации города Керчи Республики Крым по представлению 
руководителя аппарата администрации города Керчи Республики Крым в соответствии с 
Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», законодательством о муниципальной 
службе Республики Крым. 

 
 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
1.Начальник Отдела: 
1) организует работу Отдела, определяет должностные обязанности  работников 

Отдела и согласовывает их должностные инструкции; 
2) несет персональную ответственность за ненадлежащее выполнение Отделом 

задач и функций, возложенных на него настоящим Положением, осуществляет контроль  
за состоянием трудовой и исполнительной дисциплины сотрудников; 

3) вносит предложения по совершенствованию структуры и штатного 
расписания Отдела, обучению и профессиональной  переподготовке персонала; 

4) осуществляет согласование (визирование) проектов документов в пределах 
своей компетенции; 

5) вносит предложения о поощрении или наложении дисциплинарного 
взыскания сотрудников Отдела; 

6) осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и другими нормативными актами. 

2. Сотрудники отдела являются муниципальными служащими, назначаются на 
должность и освобождаются от должности распоряжением администрации города Керчи 
Республики Крым по представлению управляющего делами аппарата администрации 
города Керчи Республики Крым в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральным 
законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
законодательством о муниципальной службе Республики Крым.  

3. В случае временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка и иные 
причины) начальника отдела исполнение его должностных обязанностей может быть 
возложено  главой администрации города Керчи по предложению начальника отдела и 
по представлению руководителя аппарата администрации города Керчи Республики 
Крым на одного из сотрудников отдела с назначением ему соответствующей доплаты 
согласно положениям Трудового кодекса РФ.  

 
 

 



ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА 

1.Прекращение деятельности отдела осуществляется на основании решения 
сессии Керченского городского совета по представлению главы администрации города 
Керчи. 

2.Прекращение деятельности отдела производится с соблюдением процедур, 
предусмотренных  действующим законодательством. 

 

 

 

Глава администрации города Керчи                 С.Н. Писарев 

 

 

 
 
 


